PROJETO DE LEI Nº 83/2006.

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A PERMUTAR BENS INSERVÍVEIS E SUCATAS COM PEÇAS NOVAS E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
HÉLIO DE ALMEIDA BASTOS, Prefeito Municipal de Bebedouro, usando de suas atribuições legais,

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º Fica autorizado o Executivo Municipal a permutar bens inservíveis e sucatas provenientes das motoniveladoras, marca Caterpillar, Modelo 12, que faziam parte do patrimônio nº 13.710 e 13.711, conforme descrição contida no Anexo 01 da presente Lei, com a empresa Nilton Flávio Pantano – Bálsamo – ME, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 04.215.441/0001-61 e inscrição estadual nº 197.056.930.115.

Parágrafo Único. O Município receberá em Permuta da empresa descrita no caput deste artigo, peças novas e prestação de serviços para reparar e colocar em pleno funcionamento um Trator de esteiras, Modelo Caterpillar D4E-SR de numero de frota 226, conforme descrição contida no Anexo 02 da presente Lei.

Art. 2º Os bens descritos no Anexo 01 da presente Lei estão avaliados em R$ 22.500,00 (vinte e dois mil e quinhentos reais), enquanto que, as peças e serviços descritos no Anexo 02 estão avaliados em R$ 24.500,00 (vinte e quatro mil e quinhentos reais).

Parágrafo Único. Para a realização da Permuta, a empresa descrita no art. 1º concederá um desconto de R$ 2.000,00 (dois mil reais) de seu orçamento final, visando a igualdade na efetivação da Permuta.

Art. 3º Para a concretização da Permuta de que trata a presente Lei será celebrado entre as partes Contrato de Permuta  e Prestação de Serviços entre as permutantes.

Art. 4º As despesas decorrentes com a execução da presente Lei, correrão por conta de dotações orçamentárias próprias, consignadas no orçamento vigente, suplementadas, se necessário.
Art. 5º - Esta Lei entrará em vigor na data da publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Bebedouro, 27 de outubro de 2006.

 HÉLIO DE ALMEIDA BASTOS

Prefeito Municipal de Bebedouro

Bebedouro, capital nacional da laranja, 27 de outubro de 2006.

OEP/790/2006/orm

E X P O S I Ç Ã O     D E      M O T I V O S

Senhor Presidente,

Dirigimo-nos a este Legislativo, solicitando que os senhores vereadores analisem e procedam a aprovação do projeto em apreço.

Trata-se de expediente legislativo que tem como finalidade permitir que o Município de Bebedouro realize Permuta de bens inservíveis e sucatas com peças novas e prestação de serviços para a colocação em pleno funcionamento de uma esteira.

Convém esclarecer que, a esteira encontra-se parada há mais de 08 (oito) anos sem qualquer manutenção, estando avaliada comercialmente em cerca de R$ 120.000,00 (cento em vinte mil reais), sendo certo que, com a efetivação da Permuta, a mesma será colocada em perfeito estado e funcionamento para ser utilizada novamente pela Administração.

Deve ser informado ainda que, a municipalidade não desembolsará qualquer valor para o conserto da esteira, pois entregará através da permuta peças inservíveis e sucatas que sobraram das motoniveladoras que foram doadas às entidades municipais através da Lei Municipal nº 3.616, de 14 de setembro de 2006.

Oportuno informar, que a empresa contactada para a Permuta é especialista no conserto e reparos de máquinas da Marca Caterpillar, sendo que, depois de negociações, concordou em receber as peças inservíveis e sucatas da Administração em troca de peças novas e prestação de serviços para o conserto da esteira.

Por fim, em anexo a presente propositura, seguem fotos em que se verifica as condições e o estado em que se encontra atualmente a esteira, bem como as peças que serão entregues à empresa que efetuará o reparo na esteira.

Eram estes os motivos que havíamos a relatar à pessoa do Senhor Ilustre Presidente e demais Agentes Políticos deste Legislativo, colocando-nos à disposição para maiores esclarecimentos, que se fizerem necessários.

Sem mais para o momento, ficamos no aguardo da necessária aprovação do projeto em apreço, aproveitando a oportunidade, para uma vez mais, remeter nossos votos de elevada estima e distinta consideração.

 HÉLIO DE ALMEIDA BASTOS

Prefeito Municipal de Bebedouro

EXMO. SR.

CELSO TEIXEIRA ROMERO

DD PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

N E S T A.

ANEXO 01

RELAÇÃO DE PEÇAS USADAS INSERVÍVEIS E SUCATAS

	DESCRIÇÃO DA PEÇA
	QUANTIDADE
	ESTADO DE CONSERVAÇÃO

	MOTOR
	01
	FUNDIDO

	RADIADOR
	01
	REGULAR

	EMBREAGEM
	01
	REGULAR

	TRANSMISSÃO
	01
	REGULAR

	DESLOCAMENTO LATERAL (JACARÉ)
	01
	REGULAR

	BALANÇA
	01
	REGULAR

	CÍRCULO
	01
	REGULAR

	MESA
	01
	REGULAR

	CAIXA DE COMANDO
	01
	REGULAR

	TANDEM
	02
	REGULAR

	CAIXA DE REVERSÃO DE CIRCUITO
	01
	REGULAR

	CAIXA DE LEVANTAMENTO
	02
	REGULAR

	CAIXA DE DESLOCAMENTO LATERAL
	01
	REGULAR

	CAMINA
	01
	REGULAR

	CUBO TRASEIRO
	04
	REGULAR

	CUBO DIANTEIRO
	02
	REGULAR

	ESCARIFICADOR
	01
	REGULAR

	TANQUE
	01
	REGULAR

	CABINE
	01
	REGULAR

	PAINEL
	01
	REGULAR

	PONTA DE EIXO
	04
	REGULAR

	ENGRENAGEM TANDEM
	04
	REGULAR

	DIFERENCIAL COMPLETO
	01
	REGULAR

	TOTAL DE PEÇAS
	35

ANEXO 02

RELAÇÃO DE PEÇAS NOVAS E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

Peças

Material Rodante:

	Quantidade
	Peça
	Valor Unitário
	Valor Total

	01
	Garfo roda guia completa
	317,00
	317,00

	01
	Jogo de pinos e buchas da esteira
	3.100,00
	3.100,00

	04
	Retentores roda motriz
	120,00
	480,00

	02
	Buchas do cubo motriz
	130,00
	260,0

	01
	Jogo de vedação anéis do cubo
	60,00
	60,0

	04
	Casquilhos do truck
	20,00
	80,00

	01
	Jogo de retentores da roda guia
	140,00
	140,00

	01
	Jogo de buchas da roda guia
	280,00
	280,00

	02
	Mancal da roda guia
	230,00
	460,00

	24
	Parafusos da roda guia
	2,00
	48,00

	200
	Parafusos com porcas da sapada
	5,20
	1.040,00

	02
	Válvulas esticador de esteira
	80,00
	160,00

	01
	Jogo retentores dos roletes inferiores
	220,00
	220,00

	01
	Jogo retentores dos roletes superiores
	80,00
	80,00

	01
	Jogo anéis de vedações dos roletes inf. e sup.
	90,00
	90,00

	01
	Kit de buchas de bronze rolete inferior
	550,00
	550,00

	01
	Kit de buchas roletes superior
	100,00
	100,00

	80
	Parafusos de roletes
	3,00
	240,0

	06
	Mancal do rolete inferior
	80,00
	480,00

	04
	Chavetas do rolete inferior
	10,00
	40,00

	10
	Porta-Bucha rolete inferior
	70,00
	700,00

	06
	Eixos rolete inferior
	110,00
	660,00

Embreagem:

	Quantidade
	Peça
	Valor Unitário
	Valor Total

	02
	Discos de Embreagem
	250,00
	500,00

	01
	Cinta de freio da embreagem
	80,00
	80,00

	01
	Jogo de vedação da embreagem
	120,00
	120,00

	01
	Porca de regulagem da embreagem
	130,00
	130,00

	01
	Peneira da embreagem
	60,00
	60,00

	01
	Jogo engrenagem da bomba de embreagem
	250,00
	250,00

	01
	Suporte da Bomba
	540,00
	540,00

Lâmina:

	01
	Kit de pino e bucha da lâmina
	130,00
	130,00

	01
	Jogo de parafusos da lâmina
	60,00
	60,00

Sistema Hidráulico:

	01
	Jogo de paletas da bomba hidráulica
	530,00
	530,00

	01
	Filtro hidráulico
	45,00
	45,00

	02
	Jogo de reparo dos cilindros
	130,00
	130,00

	01
	Jogo de vedação da bomba
	170,00
	170,00

Valor total da Peças: R$ 12.460,00

Serviços

Material rodante:

	Serviço
	Valor Unitário
	Valor Total

	Encher e retificar 144 links
	25,00
	3.600,00

	Encher duas rodas motrizes
	400,00
	800,0

	Encher duas rodas guias
	450,00
	900,00

	Encher dois roletes superiores
	170,00
	340,00

	Encher dez roletes inferiores
	200,00
	2.000,00

	Trocar pino e buchas com sapatas
	900,00
	900,00

	Montagem e alinhamento
	800,00
	800,0

Embreagem:

	Serviço
	Valor Unitário
	Valor Total

	Remoção, revisão e recolocação da embreagem
	800,00
	800,00

Lâmina:

	Serviço
	Valor Unitário
	Valor Total

	Embuchamento completo da lâmina
	600,00
	600,00

Sistema Hidráulico:

	Serviço
	Valor Unitário
	Valor Total

	Recuperar bomba, trocar reparos, paletas e revisar cilindros hidráulicos
	1.300,00
	1.300,00

Valor total dos Serviços: R$ 12.040,00

Valor total das Peças e dos Serviços: R$ 24.500,00

“Deus Seja Louvado”